
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 23 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no percen-
tual descrito na tabela, a partir de 01 de maio de 2020. 

NOME MATRÍC CARGO PERCENTUAL DE TI
JOB XAVIER PALHETA JUNIOR 55588812/ 3 EXTENSIONISTA RURAL 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 542820
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 194/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2020/216167, datado de 16 
de março de 2020;
RESOLVE:
I – CONCEDER, ao servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, matricula nº 
3167577/1, Ocupante Ofi cial Administrativo, CPF nº 116.366.102-34, Su-
primento de Fundos no valor de R$=1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais), 
para atender as necessidades de pequenas despesas, no Município de Be-
lém (PA), o qual deverá observar a classifi cação orçamentaria abaixo:

21 122 1297 8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS VALOR R$
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

I – O prazo para aplicação será de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancaria, devendo a prestação de contas, ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o termino da aplicação.
Publique-se
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Resp. Pela Presidência - Port. 184/2020
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 18 de 
março de 2020.

Protocolo: 542682
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0201/2020– 16.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, a Agente Operacional 
– PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA (Titular) - Matricula nº 57175795/1 e 
o Auxiliar de Administração LUIZ GUILHERME LOPES GASPAR (Suplente) 
- Matricula nº 3176576/1, para, na qualidade de Fiscal de Contrato, acom-
panhar a execução do contrato nº 032/2019, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
GREEN SERVICE LTDA, constitui objeto do contrato a Contratação de Em-
presa especializada na prestação de Serviços de capinagem, jardinagem e 
roçagem, visando a conservação, manutenção e tratamento fi tossanitário 
das áreas verdes no total de 2.2873 hectares do Portão da entrada das 
instalações da EMATER-PARÁ, nas condições estabelecidas no Edital.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº 0204/2020– 16.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente Operacio-
nal - DANIEL MAURO LEAL CAMPOS (Suplente) - Matricula nº 54182270/2, 
para, na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a execução do con-
trato nº 030/2020, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa JPA LABOR COMERCIAL EI-
RELI, constitui objeto do contrato a aquisição de diversos equipamentos, 
conforme relação técnica e quantidades dos bens a serem adquiridos rela-
cionados à folha 791 do Processo nº 2019/273740 (Volume IV), nas condi-
ções estabelecidas no Edital.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0 205/2020– 16.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, Operador de Rá-
dio – ELIAS PAULINO DE MELO (Titular) - Matricula nº 3173739/1, para, 
na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº 031/2020, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa TAKESHI EQUIPAMENTOS 
DIGITAIS LTDA - EPP constitui objeto do contrato a aquisição de diversos 
equipamentos, conforme relação técnica e quantidades dos bens a serem 
adquiridos relacionados à folha 776 do Processo nº 2019/273740 (Volume 
IV), nas condições estabelecidas no Edital.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 542665
PORTARIA Nº0212/2020– 23.04.2020

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Resolve:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Auxiliar de Ad-
ministração – ALBERTO VALENTE MENDOÇA FILHO (Titular) - Matricula 
nº 3151450/2 e ANDERSON COSTA DOS SANTOS (Suplente), Matricula 
54196307/1 para, na qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a exe-
cução do contrato nº 017/2020, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa CREDICAR LO-
CADORA DE VEICULOS LTDA, constitui objeto do contrato é a contratação 
de Empresa de Prestação de serviço de Locação de Veículos, para atender 
as necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará-EMATER/PA, nas condições estabelecidas no Edital. (Pro-
cesso nº 2020/248144).
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 542803
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0211/2020– 23.04.2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de Junho/2020, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3176657/ 1 MARIA MAXIMA LEAO FARIAS 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
002 3172775/ 1 ANA CELIA AVELAR DE LIMA-SECRETÁRIA 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
003 57200435/ 1 FRANCISCO GOMES PONTES-FATAL/SECRETARIO 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
004 3179028/ 1 EDMIR AGUIAR NORONHA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
005 3177556/ 1 OLCINEIDE LUCIA FERREIRA ROQUETA DE ANDRA-

DE-FATAL 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
006 5945591/ 1 OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
007 54196303/ 1 OTAVIO DE MELO PINHEIRO 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
008 3173844/ 1 ROSANGELA CUNHA DE LUCENA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
009 57175456/ 1 ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA-FATAL.

COORD. 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
010 3172503/ 1 EDALVINA DAS GRACAS MACEDO-FATAL 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
011 3178854/ 1 JOSE MARIA FALCAO DA VERA CRUZ 2019/2020 15.06.2020 a 14.07.2020
012 3175057/ 1 JOSE CEZARIO ARIAS DE SOUZA-COORD. 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
013 57211170/ 1 CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA-CHEFE 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
014 5039100/ 1 ROSA HELENA CAMPOS DE MELO 209/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
015 3176339/ 1 WLADIMIR AVILA DUARTE 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
016 3171450/ 1 ANTONIO GILVANDRO DE FRANCA CAMPELO 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
017 57175815/ 1 FABRICIO MARCAL SILVA DE SOUZA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
018 3179095/ 1 JONAS PINTO DE MESQUITA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
019 3176517/ 1 JOSUE FERREIRA CAVALCANTE 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
020 57212729/ 1 NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAUJO 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
021 55585974/ 1 JARDEL COSTA QUEIROZ 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
022 3174255/ 1 JOAO MARIA MARQUES DA CUNHA-FATAL-R.U.ADM 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
023 5869889/ 3 JONATAS LOPES CARDOSO FILHO 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
024 57210921/ 1 KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
025 57175931/ 1 MARIA DO CARMO DA SILVA FIGUEIREDO 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
026 55585965/ 1 RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO 2019/2020 08.06.2020 a 07.07.2020
027 54196284/ 1 ANA JULIA AMANCIO DA SILVA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
028 55585911/ 1 ANDREIA DA SILVA LISBOA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
029 3175871/ 1 CLEIDE MARIA DO NASCIMENTO 209/2020 01.06.2020 a 30.06.2020
030 57210225/ 1 GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARE 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
031 54187567/ 2 JEAN CARLOS RODRIGUES 2018/2019 01.06.2020 a 30.06.2020
032 3174581/ 1 LINDALVA FERREIRA DA CUNHA 2019/2020 01.06.2020 a 30.06.2020


